est existens de necessitate sacramenti qd. quidem si desit si perficitur sacramentum, sicut si desit debita forma vel de- bita materia. Alio modo est aliquid debitum esse in sacra- mento sicut quandam decentiam, et hoc modo debitum est vt ministri sacramenti sint boni.

Ad sextum sic proceditur

Videtur q. mali ministrantes sacramenta non peccent. Sicut enim ministratur deo in sacramentis ita per opera charitatis. Unde dicitur ad Hebr. vlti. Beneficentie et cōmunionis nolite obliuisci, talibus enim hostijs prome- teur deus. Sed mali non peccant si ministrant deo in operibus charitatis, quinimo hoc est consulenduz, sicut illud Psal. iij. Consilium meum regi placeat, peccata tua elemosinis redime, ergo videtur q. mali non peccent in sacramentis ministrando. ¶ Preterea. Quicumqz com- municat alicui in peccato et ipse est reus peccati, sicut illud ad Ro. i. Dignus est morte non solum qui peccatuz agit sed et qui consentit faciētibz sed si mali ministri peccent sacramenta ministrando illi qui ab eis sacramenta recipi- unt eis in peccatis cōmunicant, ergo et ipsi peccant, qd videtur esse inconueniens. ¶ Preterea. Nullus videtur esse perplexus, quia sic homo cogeretuz desperare, quasi non posset peccatum euadere, sed si mali peccarent sacra- menta tradendo essent perplexi, quia etiaz quandoqz pec- carent si sacramenta non traderent, puta cum eis ex officio incumbit necessitas, dicitur enim, i. Cor. ix. Ne mihi et si non euangelizauero, necessitas enim mihi incumbit, quandoqz etiam propter periculum sicut si puer in peri- culo mortis existens offeratur alicui peccatori baptisanduz ergo videtur q. mali non peccent sacramenta ministrando. ¶ Sed contra est qd Diony. dicit, i. ca. eccle. hierar. q. malis non est fas neqz tangere symbola, i. sacramentalia signa, et in epistola ad theophilum dicit, talis scz pecca- tor audax videtur, sacerdotibus manum imponens, et non timet neqz verecundatur diuina preter dignitatem exequens, et deū putans ignorare qd ipse in seipso cogno- uit, et decipere existimat falso nomine patrem ab ipso ap- pellatum, et audet immundas infamias non dicam ora- tiones super diuina signa xpi formiter enunciare. ¶ Re- sponsio dicendum q. aliquis in agendo peccat de hoc q. operatur non sicut q. oportet, vt patet per philosophuz in libro ethi. dicitur est autem conueniens esse vt sacramē- torum ministri sint iusti, quia ministri debent domino cō- formari, sicut illud Leuiti. xxi. Sancti eritis, quonia ego sanctus sum, et Eccl. x. sicut iudicem populi sic et minister eius, et ideo non est dubium quin mali exhibentes se mi- nistros dei et ecclesie in dispensatione sacramentoz peccant quia hoc peccatum pertinet ad irreuerentiaz dei et cō- taminationem sanctorum, q̄tum est ex parte ipsius pec- caroz licet sancta sicut seipsa incontaminabilia sint, con- sequens ē q. tale peccatū ex genere suo est mortale. ¶ Ad primum ergo dicendum q. opera charitatis non sunt ali- qua consecratione sanctificata, sed ipsa pertinent ad iusti- cie sanctitates, sicut quedam iusticie partes, et ideo homo qui se exhibet deo ministrum in operibus charitatis si sit iustus amplius iustificabitur, si vero sit peccator per hoc ad sanctitatem disponitur, sed sacramenta in seipsis sancti- ficationem quandam habent per mysticam consecratio- nem, et ideo preexigitur in ministro sanctitas iusticie, vt congruat suo ministro, et id incongrue agit et peccat si in pctō existēs ad tale ministeriū accedat. ¶ Ad. ij. dd. q. ille qui

ad sacramentum accedit suscipit quidem sacramentum a ministro ecclesie non in quantum est talis persona, sed in quantum est minister ecclesie. et ideo quamdiu ab ecclesia tollitur in ministerio ille qui ab eo suscipit sacramentum non communicat peccato eius sed communicat ecclesie, que eum tanquam ministrum exhibet. si vero ab ecclesia non tolleretur pura eum degradatur vel excommunicatur vel suspenditur peccato eius. **Ad. ij.** dicendum quod ille qui est in peccato mortali non est perplexus simpliciter, si ex officio ei incumbit sacramenta dispensare, quia potest penitere de peccato, et licite ministrare, non est autem inconveniens quod sit perplexus supposito quidem quod velit remanere in peccato. In articulo tamen necessitatis non peccaret baptizando in casu quo etiam laycus posset dispensare, sicut enim patet quod non exhibet se ministrum ecclesie, sed subvenit necessitatem patienti. Secus autem est in aliis sacramentis, que non sunt tante necessitatis sicut baptismus ut infra dicitur.

toleratur

Ad septimum sic procedit

Vides quod angeli possent sacramenta ministrare, quicquid enim potest minor potest superior, sic quicquid potest diaconus potest sacerdos, sed non conversis, sed angeli sunt superiores ministri in ordine hierarchico quam etiam quicumque homines, ut patet per Dionysium in libro de celo, hierarchiam cum homines possint ministrare in sacramentis videtur quod multo magis angeli. **Preterea.** Homines sancti assimilantur angelis in celo, ut dicitur **1. Cor. xij.** Sed aliqui sancti in celo existentes possunt ministrare in sacramentis, quia character sacramentalis indelibilis est ut dictum est, ergo videtur quod etiam angeli in sacramentis possint ministrare. **Preterea.** Sicut supra dictum est de diabolo est caput malorum, et mali sunt membra eius, sed per malos possunt ministrari sacramenta, ergo videtur quod etiam per demones. **Sed contra est quod dicitur ad Hebr. v.** Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his que sunt ad deum, sed angeli boni vel mali non sunt ex hominibus, ergo ipsi non constituitur in his que sunt ad deum et in sacramentis. **Respondeo** dicendum quod sicut supra dictum est, tota virtus sacramentorum a passione christi derivat, que est christi secundum quod homo cui in natura conformantur homines, non autem angeli, sed potius secundum passionem dicitur modice ab angelis ministrari ut patet ad **Hebr. ij.** Et ideo ad homines pertinet dispensare sacramenta, et in eis ministrare, non autem ad angelos. Sciendum tamen quod sicut deus virtutem suam non alligavit sacramentis quin possit sine sacramentis effectum sacramenti conferre ita etiam virtutem suam non alligavit ministris ecclesie, quin etiam angelis possit tribuere virtutem ministrandi in sacramentis, et quia boni angeli sunt nuntii veritatis si aliquod sacramentale ministerium a bonis angelis perficeretur esset tamen tantum habendum quia deberet prestat hoc fieri voluntate divina sicut quedam templa dicuntur ministerio angelorum consecrata, si vero demones qui sunt spiritus mendacii aliquod sacramentale ministerium exhiberent non esset ratum habendum. **Ad primum ergo dicendum** quod illud quod faciunt homines inferiori modo, scilicet per sacramenta sensibilia que sunt proportionata nature ipsorum faciunt angeli tanquam superiores ministri superiori modo, scilicet invisibiliter purgando illuminando et perficiendo. **Ad. ij.** dicendum quod sancti qui sunt in celo sunt

similes angelis quantum ad participationem glorie, non autem quantum ad participationem nature, et per consequens neque quantum ad sacramenta. **Ad. ij.** dicendum quod mali homines non habent quod possint ministrare in sacramentis ex hoc quod per malitiam sunt membra dyaboli, et ideo non sequitur quod dyabolo qui est eorum caput magis hoc possit.

Ad octavum sic procedit

Vides quod intentio ministri non requiritur ad perfectionem sacramenti. Minister enim in sacramento instrumentaliter operatur, sed actio non perficitur secundum intentionem instrumenti, sed secundum intentionem principalis agentis, ergo intentio ministri non requiritur ad perfectionem sacramenti. **Preterea.** Non potest homini nota esse intentio alterius, si ergo intentio ministri requiritur ad perfectionem sacramenti non posset homini ad sacramentum accedenti esse notum quod sacramentum suscepisset, et ita non posset habere certitudinem salutis, precipue cum quedam sacramenta sint de necessitate salutis, ut infra dicitur. **Preterea.** Dominus intentio non potest esse ad id circa quod non est intentus, sed aliqui illi qui in sacramentis ministrant non intendunt ad ea que dicuntur vel faciunt, alia cogitantes, ergo secundum hoc non perficitur sacramentum propter intentionis defectum. **Sed est ea que sunt propter intentionem sunt casualia, quod non est deus, de operatione sacramentorum, ergo sacramenta requirunt intentionem ministri.** **Respondeo.** dicendum quod quod aliquid se habet ad multa oportet quod per aliquid determinet ad unum si illud effici debet, ea deo que in sacramentis aguntur sunt diversimode agi, sicut ablutio aqua que fit in baptismo potest ordinari et ad mundiciam corporalem, et ad sanctitatem spiritualem, et ad ludum et multa alia huiusmodi, et ideo oportet quod determinet ad unum, id est sacramentalem effectum per intentionem ablutionis, et hoc intentio exprimitur per verba que in sacramentis dicuntur, puta cum dicitur ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti. **Ad. i.** dicendum quod instrumentum inanimatum non habet aliquam intentionem respectu effectus, sed loco intentionis est motus qui movetur a principali agente, sed instrumentum animatum sicut est minister non solum movetur sed etiam quod animo movetur seipsum, in quantum sua voluntate movet membra ad operandum, et ideo requiritur eius intentio qua se subijciat principali agenti, ut scilicet intendat facere quod facit pro ecclesia. **Ad. ij.** dicendum quod circa hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt quod requiritur mentalis intentio in ministro qui si desit non perficitur sacramentum, sed hunc defectum in pueris qui non habent intentionem accedenti ad sacramentum supplet christus, qui interius baptizat, in adultis autem qui intendunt sacramenta suscipere supplet illius defectum fides et devotio, sed hoc satis posset dici quantum ad ultimum effectum, qui est iustificatio a peccatis, sed quantum ad effectum qui est res et sacramentum, scilicet quantum ad characterem non videtur quod per devotionem accedentis possit suppleri quod character non est imprimi nisi per sacramentum. Et ideo alii melius dicunt quod minister sacramenti agit in persona totius ecclesie cuius est minister, in verbis autem que profertur exprimitur intentio ecclesie, que sufficit ad perfectionem sacramenti nisi primum exterius exprimat, ex parte ministri, et recipientis sacramentum. **Ad. ij.** dicendum quod ille qui aliud cogitat licet non habeat actualem intentionem habet tamen habituale que sufficit ad perfectionem sacramenti, puta si cum sacerdos accedit ad baptizandum intendit facere circa baptizandum quod facit ecclesia, vel si postea in ipso exercitio actus cogitatio eius ad alia rapiatur ex parte huiusmodi perficitur

sacramentum quamuis studiose curare debeat sacramenti
ministrum ut etiam actualem intentionem adhibeat. sed hoc
non totaliter est positum in hominis potestate. quia pre-
ter intentionem cum homo vult multum intendere inci-
pit alia cogitare sicut illud psal. Cor meum dereliquit me.

Ad nonum sic procedit.

Videtur quod fides ministri sit de necessitate sacramenti. si-
cut enim dictum est. intentio ministri est necessaria ad sa-
cramenti perfectionem. sed fides intentionem dirigit. ut
Aug. dicit contra Julianum. si si desit vera fides in mini-
stro non perficitur sacramentum. **P**roterea. Si mini-
ster ecclesie veram fidem non habeat videtur esse hereticus. sicut
hereticus videtur non posse perficere sacramenta. dicit enim
Cyprianus in epistola contra hereticos. omnia quecumque
faciunt heretici carnalia sunt et inania et falsa. ita ut nihil
eorum que illi gesserint a nobis debeant probari. Et Leo
papa dicit in epistola ad leonem augustinum manifestum
est crudelissimam et insanissimam vestram animam in
alexandrina sede omnium celestium sacramentorum lumem
extinctum. intercepta est sacrificij oblatio. deficit crismatis
sanctificatio. et paricidalibus manibus impiorum omnia se se
subtrahere ministeria. si vera fides ministri est de necessi-
tate sacramenti. **P**roterea. Illi qui non habent veram fidem
videntur esse per excommunicationem ab ecclesia separari. dicitur
enim in secunda canonica Job. Si quis venit ad vos
et hanc doctrinam non afferit nolite recipere eum in domo
neque dixeritis ei. et ad Tyrum. iij. Hereticum hominem
post primam et secundam correctionem deuita. sed excom-
municatus non videtur posse conferre ecclesie sacramen-
ta. cum sit ab ecclesia separatus. ad cuius ministerium per-
tinet sacramentorum dispensatio. si videtur quod vera fides mi-
nistri sit de necessitate sacramenti. **S**ed contra est quod
Aug. dicit contra petilianum tonantissimum. memento sa-
cramentis dei nihil obesse mores malorum hominum. quia
illa vel non sint vel minus sancta sunt. **R**espondeo. quod si
cur supra dictum est quia ministri in sacramentis instru-
mentaliter operantur non agunt in virtute propria sed in
virtute christi. sicut autem pertinet ad propriam virtutem
hominis caritas ita et fides. unde sicut non requiritur ad
perfectionem sacramenti quod minister sit in caritate sed per
etiam peccatores sacramenta conferre. ita non requiritur
fides eius. sed infidelis potest verum sacramentum perferre
aut prebere. dummodo cetera assint. que sunt de necessi-
tate sacramenti. **A**d .i. ergo dicendum. quod potest per-
gere quod paratur aliquis defectum fidei circa aliquid ali-
ud et non circa veritatem sacramenti quod exhibet. puta si al-
quis credit iuramentum in omni casu esse illicitum. et ta-
men credat baptismum efficaciam habere ad salutem. et
sic talis infidelitas non impedit intentionem conferendi
sacramentum. si vero paratur defectum circa ipsum sa-
cramentum quod exhibet. licet credat per id quod agitur exte-
rius nullum sequi interiorum effectum non tamen ignorat
quod ecclesia catholica intendit per huiusmodi que exteri-
us agunt sacramentum prebere unde non obstante infideli-
tate potest intendere facere id quod facit ecclesia. licet existi-
met illud nihil esse. et talis intentio sufficit ad sacramen-
tum. quia sicut supra dictum est minister sacramenti agit
in persona totius ecclesie. ex cuius fide supplet id quod desit
fidei ministro. **A**d .ij. dicitur. quod hereticorum quidam in colla-
tione sacramentorum formam ecclesie non seruant. et tales
neque sacramentum conferunt neque rem sacramenti. quia

non seruant ecclesie formam. alij vero seruant in collatio-
ne sacramentorum formam ecclesie. et tales quidem con-
ferunt sacramentum. sed non rem sacramenti conferunt.
et hoc dico si sunt manifeste ab ecclesia preclusi. quia ex hoc
ipse quod aliquis accipit sacramenta ab eis peccat. et per hoc
impeditur ne consequatur effectum sacramenti. unde Aug.
dicit in libro de fide ad petrum. firmissime tene et nullate-
nus dubites. extra ecclesiam baptismus si ad ecclesiam non
redierint baptismum tumulari perniciem et per hunc modum dicit
leo papa in sede alexandrina sacramentorum lumem esse extinctum
si quis ad rem sacramenti. non autem quantum ad ipsius sacra-
mentum. Cyprianus autem nec sacramentum offerre cre-
debat hereticos sed in hoc eius sententia non tenetur. unde
de Aug. dicit martyrem Cyprianum qui apud hereticos
vel schismaticos verum baptismum nolebat cognoscere
tanta merita usque ad martirij triumphum secuta sunt ut
charitas qua excelebar lucis obumbratio illa fugaretur.
et si quid purgandum erat passionis falce tolleretur. **A**d
tertium dicendum quod potestas ministrandi sacramenta per-
tinet ad spirituales characteres. qui indelibilis est ut ex
supra dictis patet et ideo per hoc quod aliquis ab ecclesia su-
spenditur vel excommunicatur vel etiam degradatur non
amittit potestatem conferendi sacramentum. sed licentiam
vendi hac potestate. et ideo sacramentum confert. sed ta-
men peccat conferendo et similiter ille qui ab eo recipit sa-
cramentum. et sic non percipit rem sacramenti nisi forte
per ignorantiam excusetur.

Ad decimum sic procedit.

Videtur quod intentio recta ministri requiritur ad perfectio-
nem sacramenti. Intentio enim ministri debet conformari
intentioni ecclesie ut ex dictis patet. sed intentio eccle-
sie semper est recta. ergo de necessitate ad sacramenti per-
fectionem requiritur intentio recta ministri. **P**roterea
peruersa intentio deterior esse videtur quam intentio ioco-
sa. sed intentio iocosa tollit sacramentum. puta si aliquis
non serio sed ludo aliquem baptizaret. si multo magis per-
uersa intentio aufert sacramentum. puta si aliquis aliquem
baptizaret ut eum postmodum occideret. **P**roterea. Per-
uersa intentio facit totum opus viciosum sicut illud Luce
xi. Si oculus tuus fuerit nequam totum corpus tuum te-
nebrosum erit. Sed sacramenta christi non possunt inquiri-
nari per malos homines sicut Aug. dicit contra perueniam
num. ergo videtur quod si sit peruersa intentio ministri non
sit ibi verum sacramentum. **S**ed contra est peruersa
intentio pertinet ad maliciam ministri. sed malicia mini-
stri non tollit sacramentum. si nec peruersa intentio. **R**e-
sponso dicendum quod intentio ministri potest perverti du-
pliciter. Uno modo respectu ipsius sacramenti puta cum
aliquis non intendit sacramentum conferre. sed deluso-
rie aliquid agere. et talis peruersitas tollit veritatem sacra-
menti. precipue quando suam intentionem exteri-
us manifestat. Alio modo potest perverti intentio ministri
ad id quod sequitur sacramentum. puta si sacerdos intendat
aliquam feminam baptizare. ut abuteretur ea. vel si inten-
dit conficere corpus christi. ut eo ad beneficia vratur. et
quia prius non dependet a posteriori inde est quod talis in-
tentionis peruersitas veritatem sacramenti non tollit. sed
ipse minister ex tali intentione grauiter peccat. **A**d pri-
mum ergo dicitur. quod ecclesie intentio recta est et quantum ad sacra-
menti perfectionem et quantum ad sacramenti usum. si prima rectitudo
perficit sacramentum. secunda mentum operatur. et ideo mi-

nister qui cōformat intentionem suam ecclesie q̄tum ad primam rectitudinem non aut̄ q̄tum ad secundaz pficit quidem sacramentum. sed non est sibi ad meritum. Ad q̄. dō. q̄ intentio ludicra vel iocosa excludit primaz rectitudinem intentionis. p̄ quaz perficitur sacramentum. et ideo non est similis ratio. Ad. ij. dōm. q̄ peruersa intentio peruertit opus intendentis. non autem opus alterius. et ideo ex peruersa intentione ministri peruertit id qd̄ agit in sacramentis in q̄tum est opus eius. non in q̄tum est opus christi cuius est minister. et est simile si minister alicuius hominis p̄uua intentione differret dare elemosinam pauperibus. quam dominus recta intentione mandaret.

Questio. LXV.

Deinde cōsiderandū

est de numero sacramentorum. Et circa hoc q̄runtur quattuor. Primo utrum sint septez sacramenta. Secundo de ordine eorum adinuicem. Tertio de comparatione eorum. Quarto utrum omnia sint de necessitate salutis.

Ad primum sic procedit.

Vides q̄ non debent esse septez sacramenta. Sacramenta enim efficaciam habent ex virtute diuina et ex virtute passionis christi. Sed vna est virtus diuina. et vna est xpi passio. Vna enī oblatione consumauit sanctificatos in sempiternum ut dicitur ad Hebr. v. Ergo non debuit esse nisi vnum sacramentum. Pre. Sacramentum ordinat̄ p̄tra defectum peccati. Hoc autem est duplex scz pena et culpa. q̄ sufficeret duo sacramenta esse. Pre. Sacramenta pertinent ad actiones eccle. hierar. ut patet p̄ Dionysiu. Sed sicut ipse dicit tres sunt actiones hierarchie. purgatio. illuminatio. et perfectio. q̄ non debent esse nisi tria sacramenta. Pre. Sicut dicit Aug. xij. p̄tra falsū sacramenta noue legis sunt numero pauiora q̄ sacramenta veteris legis sed in veteri lege non erat aliqd̄ sacramentū qd̄ responderet p̄firmationi et extreme vnctioni. ergo neq̄ debent numerari inter sacramenta noue legis. Pre. terea. Luxuria non est grauius inter cetera peccata. ut patet ex his que in secunda pte dicta sunt. sed p̄tra alia peccata non in s̄stituit aliqd̄ sacramentum. q̄ neq̄ p̄tra luxuriam debuit institui in sacramentum matrimonij. Scz contra videt̄ q̄ sint plura sacramenta. Sacramenta enī dicunt̄ quedaz signa sacra. sed multe alie significationes sunt in ecclesia s̄m̄ sensibilia signa. sicut aqua benedicta. consecratio altaris et alia huiusmodi. q̄ sunt plura sacramenta q̄ septem. Pre. Hugo de sancto victore dicit q̄ sacramenta veteris legis fuerunt oblationes decime et sacrificia. sed sacrificium ecclesie est vnum sacramentū qd̄ dicitur eucharistia. q̄ etiaz oblationes et decime debent dici sacramenta. Pre. Tria sunt genera peccatorū origina. veniale. mortale. Sed p̄tra originale peccatum ordinat̄ baptismus. p̄tra mortale penitentia. q̄ etiaz debet esse aliud p̄ter septem. quod ordinetur p̄tra veniale. Rñ. dō. q̄ sicut supra dictum est. sacramenta ecclesie ordinantur ad duo. scilicet ad perficiendum hominem. in his que pertinent ad cultum dei. s̄m̄ religionem xpiane vite. et etiam in remedium p̄tra defectum peccati. Utroq̄ autem modo puenienter ponunt̄ septem sacramenta. vna enim spiritualis p̄formitatem aliquaz bz ad vitam corporalem. sicut etiam cetera corporalia similitudinē quandam spirituum bñt. In vita autem corporali dupliciter ali-

quis perficitur. Uno modo q̄tum ad personam p̄p̄iam. Alio modo per respectum ad totaz communiatem societatis in qua viuit. quia homo est naturaliter animal sociale. respectu autem sui ipsius perficitur homo in vita corporali dupliciter. Uno modo per se acquirendo. scz aliam quam vite perfectionem. Alio modo per accidens. scz remouendo impedimenta vite. puta egritudines vel aliqd̄ huiusmodi. Per se autem perficitur vita corporalis tripliciter. Primo quidem per generationem per quaz homo incipit esse et viuere. et loco eius in spiritali vita est baptismus qui est spiritalis regeneratio. s̄m̄ illud ad Tit. ij. Per lauacrum regenerationis etc. Secundo per augmentum quo aliquis perducitur ad perfectam quantitatem et virtutes. et loco eius in spiritali vita est confirmatio. in qua datur spiritus sanctus ad robur. Unde dicitur discipulis iam baptisatis Luce vln. Sedete in ciuitate q̄ ad vsq̄ induamini virtute ex alto. Tertio per nutritionem quo conseruatur in homine vita et virtus et loco huius in spiritali vita est eucharistia. vnde dicitur Jobāms. vi. Nisi manducaueritis carnes filij hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. Et hoc quidem sufficeret homini si haberet et corporaliter et spiritaliter impassibilem vitam. sed quia homo incurrit interdum et corporalem infirmitatem et spiritalem scz peccatū. ideo necessaria est homini curatio ad infirmitatem. que quilibet est duplex. vna quidem est sanatio que sanitate restituit. et loco huius in sp̄iali vita est penitentia. s̄m̄ illud psal. Sana animam meam quia peccati tibi. alia autem est restitutio valitudinis pristine per convenientem dietam et exercitiū. et loco huius in spiritali vita est extrema vnctio que remouet peccatorum reliquias et homines paratū reddit ad finalem gloriam habendam. Unde dicit Iacob. v. Et si in peccatis sit dimittent̄ ei. Perficitur aut̄ homo in ordine ad totam cōmunitatē dupliciter. Uno modo per hoc q̄ accipit potestatem regendi multitudinem et exercendi actus publicos. et loco huius in spiritali vita est sacramentum ordinis. s̄m̄ illud ad Hebr. vij. q̄ sacerdos hostias offerunt. non solum pro se sed etiaz pro populo. Secundo q̄tum ad naturalem propagationem. qd̄ fit p̄ matrimonium. tam in spiritali q̄ in corporali vita. eo q̄ est non solum sacramentum sed nature officium. Et hinc etiam patet sacramentoz numerus. s̄m̄ qd̄ ordinant̄ contra defectum peccati. nam baptismus ordinatur p̄tra carnitiam vite spiritalis. p̄firmatio contra infirmitatem anime. que in nuper natis inuenitur. eucharistia p̄tra labilitatem animi ad peccandum. penitentia contra actuale peccatum. post peccatum commissum. extrema vnctio contra reliquias peccatorū. que scz non sunt sufficēter per penitentia sublate. aut ex negligentia aut ex ignorantia. ordo p̄tra vniolationem multitudinis. matrimonium p̄tra concupiscentiam personalem et p̄tra defectum multitudinis qui per mortem accidit. Quidaz vero accipiūt numerum sacramentoz per quandam adp̄tationem ad virtutes et ad defectus culpatorum et penalarum. dicentes q̄ si dei responderet baptismus. et ordinatur contra culpam originalem. Spei extrema vnctio. et ordinatur contra veniale. Charitati eucharistia et ordinatur contra penalarum malicie. Prudentie ordo. et ordinatur p̄tra ignorantiam. Iusticie penitentia. et ordinatur contra peccatum mortale. Temperantie matrimonij. et ordinatur contra concupiscentiam. Fortitudini cōfirmatio. et ordinatur p̄ infirmitatem. Ad. i. g. dō. q̄ idē agens p̄cipale vitē

diuersis instrumentis ad diuersos effectus sicut in quibusdam operibus et similiter etus diuina et passio christi operatur in nobis per diuersa sacramenta. quia per diuersa instrumenta

Ad. ij. d. d. q. culpe et pene diuersitatem habent. et sicut in quibusdam sunt diuersae species culparum et penarum. et sicut diuersos hominum status et habitudines. et sicut in hoc oportet multiplicari sacramenta. ut ex dictis patet.

Ad. iij. d. d. q. in actionibus hierarchicis considerantur agentes et recipientes et actiones. Agentes autem sunt ministri ecclesie. ad quos pertinet ordinis sacramentum. Recipientes autem sunt illi qui ad sacramenta accedunt. qui producunt per matrimonium. Actiones autem sunt illuminatio purgatio et perfectio. sed sola purgatio non potest esse sacramentum noue legis quod gratiam confert. sed pertinet ad quedam sacramenta antiqua. que sunt catharsis et exorcismus. purgatio autem et illuminatio sicut in Dionysio. pertinent ad baptismum. et propter reciduum secundarium pertinet ad penam et extremam victionem. perfectio autem quibus ad virtutes quidem que est quasi perfectio formalis pertinet ad confirmationem. quorum autem ad executionem finis pertinet ad eucharistiam.

Ad. iij. d. d. q. in sacramento confirmationis datur plenitudo spiritualis ad robur. in extrema autem victione preparatur homo ut recipiat immediate gloriam. quorum neutrum proprie veteri testamento. et ideo nihil potuit his sacramentis in veteri lege respondere. nihilominus sacramenta veteris legis fuerunt plura numero. propter diuersitatem sacrificiorum et ceremoniarum.

Ad. v. d. d. q. propter concupiscentiam venereorum oportuit specialiter remedium adhibere per aliquod sacramentum. Primum quidem quod per huiusmodi concupiscentiam non solum vitia homo sed et natura. Secundo propter vehementiam eius qua ratione absolet.

Ad. vi. d. d. q. aqua benedicta et alie consecrationes non dicuntur sacramenta. quod non perducunt ad sacramenti effectum. qui est gratie percipio. sed sunt dispositiones quedam ad sacramenta. vel remouendo prohibens. sicut aqua benedicta ordinat contra insidias demonum. et contra peccata venialia. vel idoneitatem quandam faciendo ad sacramenti perfectionem. sicut consecrant altare et vasa. propter reuerentiam eucharistie.

Ad. vii. d. d. q. oblationes et decime erant tam in lege nature quam in lege moysi ordinate non solum in subsidium ministrorum et pauperum sed etiam in figura et ideo erant sacramenta. nunc autem non remanserunt in quibus sunt figuralia. et ideo non sunt sacramenta.

Ad. viij. d. d. q. ad deletionem venialis peccati non requiritur infusio gratie. unde cum in quolibet sacramento noue legis gratia infundatur nullum sacramentum noue legis directe instituitur contra veniale. quod tollitur per quedam sacramentalia. puta per aquam benedictam et alia huiusmodi.

Quidam tamen dicunt extremam victionem contra peccatum veniale ordinari. sed de hoc suo loco dicat.

Ad secundum sic procedit

Videtur quod inconuenienter sacramenta ordinantur sicut modo predictum. Ut enim Apосто dicit. i. Cor. xv. Primum est quod est animale. deinde quod est spirituale. sed per matrimonium generatur homo prima generatione que est animalis. Per baptismum autem regeneratur homo secunda generatione que est spiritualis. igitur matrimonium debet precedere baptismum.

Preterea. Per sacramenta ordinantur aliquis accipit potestatem agendi actiones sacramentales. sed agens est prius sua actione. igitur ordo debet precedere baptismum et alia sacramenta.

Preterea. Eucharistia

est spirituale nutrimentum. confirmatio autem operatur augmento. nutrimentum autem est causa augmenti et per consequens prius. igitur eucharistia est prior confirmatione.

Preterea. Penitentia preparat hominem ad eucharistiam. sed dispositio precedit perfectionem. igitur penitentia debet precedere eucharistiam.

Preterea. quod est propinquius finis ultimo est posterius sed extrema vinctio inter omnia sacramenta propinquior est ultimo fini beatitudini. igitur debet habere vltimum locum inter sacramenta. In contrarium est quod communiter ordinantur sacramenta ab oibo sicut dictum est.

Ad. iij. d. d. q. ratio ordinis sacramentorum apparet ex his que supra dicta sunt. nam sicut vnum est prius quam multitudo ita sacramenta que ordinantur ad perfectionem multitudinis. et ideo vltimo inter sacramenta ponuntur ordo et matrimonium que ordinantur ad multitudinis perfectionem. matrimonium tamen post ordinem eo quod minus precipat de ratione spiritualis vite. ad quam sacramenta ordinantur. Inter ea vero que ordinantur ad perfectionem vnius persone naturaliter sunt priora illa que per se ordinantur ad perfectionem spiritualis vite. quam illa que ordinantur per accidens. scilicet ad remouendum nocuum accidens superueniens. et cuiusmodi sunt penitentia et extrema vinctio. posterior est tamen naturaliter extrema vinctio. que presertim sanationem quam penitentia inclinat.

Inter alia vero nota notandum est quod baptismus qui est spiritualis regeneratio est primus. et deinde confirmatio que ordinat ad perfectionem formalem virtutis. et postmodum eucharistia que ordinat ad perfectionem finis.

Ad. i. d. d. q. matrimonium sicut quod ordinat ad animalem vitam est officium nature. sed sicut quod habet aliquid spiritualitatis est sacramentum. et quod minimum habet de spiritualitate ideo vltimo ponitur inter sacramenta.

Ad. iij. d. d. q. ad hoc quod aliquid sit agens presupponit quod sit in se perfectum. et ideo priora sunt sacramenta quibus aliquis seipso perficit. quam sacramentum ordinis in quo aliquis constituitur perfectior aliorum.

Ad. iij. d. d. q. nutrimentum etiam precedit augmentum sicut causa eius. et subsequitur augmentum. sicut conseruans hominem in perfecta quantitate et virtute. et ideo potest eucharistia preueniri confirmationi. ut Dionysius. facit in libro eccle. hierar. et potest postponi sic magister facit in. iij. sententiarum.

Ad. quartum dicendum quod ratio illa recte procederet si penitentia ex necessitate requireretur ut preparatoria ad eucharistiam. sed hoc non est verum. nam si aliquis esset sine peccato mortali non indigeret penitentia ad sumptionem eucharistie. et sic patet quod per accidens penitentia preparat ad eucharistiam sed supposito peccato. Unde dicit Paralip. vlti. Tu deus iustorum non posuisti penitentiam iustis.

Ad quintum dicendum quod extrema vinctio est vltimum propter rationem inducram inter sacramenta que ordinantur ad perfectionem vnius persone.

Ad tertium sic proceditur

Videtur quod sacramentum eucharistie non sit potissimum inter sacramenta. Bonum enim commune potius est quam bonum vnius. ut dicitur. i. Etb. Sed matrimonium ordinatur ad bonum commune speciei humane per viam generationis. sacramentum autem eucharistie ordinatur ad bonum proprium sumentis. ergo non est potissimum sacramentorum.

Preterea. Digniora sacramenta esse videntur que per maiorem ministrum conferuntur. sed sacramentum confirmationis et ordinis non conferuntur nisi per episcopum qui est maior minister quam simplex

minister qui est sacerdos. p quem offert eucharistie sacra-
mentum. Illa sacramenta sunt potiora. ¶ Pre. Sacra-
menta tanto sunt potiora q̄to maiorem virtutem bñt. h̄
quedam sacramenta imprimunt caracterem. s. baptismus.
confirmatio. et ordo. qd̄ non facit eucharistia. q̄ illa sacramē-
ta sunt potiora. ¶ Pre. Illud videt esse potius ex q̄ alia
dependent et non econuerso. sed ex baptismo dependz eu-
charistia. non enim aliquis pot̄ eucharistiam accipere nisi
fuerit baptisatus. q̄ baptismus est potior q̄ eucharistia.
¶ Sed p̄ta est qd̄ Dionys. dicit. iij. ca. ecclē. dicitur. qd̄
non p̄tingit aliqd̄ perfici p̄fectione hierarchica nisi per di-
uinissimam eucharistiam. q̄ hoc sacramentum est potissi-
mum et p̄fectissimum oīu alioꝝ. ¶ Rñ. dō. qd̄ simplici-
ter loquendo sacramentum eucharistie est potissimum in-
ter alia sacramenta. qd̄ quidez tripliciter apparet. Primo
quidem ex eo qd̄ in eo p̄tinet ipse x̄ps substantialiter. in
alio autem sacramentis p̄tinetur quedam virtus instrumē-
talis. p̄cipua a christo vt ex supradictis patet. sem-
per aut̄ qd̄ est per essentiam prius est eo qd̄ est p̄ partici-
pationem. Secundo hoc apparet ex ordine sacramentoz̄
ad inuicem. nam oīa alia sacramenta ordinari vident̄ ad
hoc sacramentū. sicut ad finem. manifestus est enim qd̄ sa-
cramentū ordinis ordinat̄ ad eucharistie p̄fectionem. sa-
cramentū vero baptismi ordinat̄ ad eucharistie p̄ceptio-
nem. in q̄ etiam p̄fici aliquis p̄ confirmationem vt non ve-
reaf se subtrahere a tali sacramento p̄ penitentiam etiam
et extremam unctionem preparat̄ bō ad digne sumenduz
corpus christi. matrimonii autem saltem sui significatō
ne actingit hoc sacramentū. in q̄truz significat̄ x̄pi et ecclē-
sie p̄iunctionem. cuius vniat̄ p̄ sacramentuz eucharistie
figura est. vnde et Apostolus dicit ad Ep̄t. v. Sacramen-
tum hoc magnum est. ego autē dico in christo et ecclesia
Tertio apparet hoc ex ritu sacramentoz̄. nam fere omnia sa-
cramenta in eucharistia p̄sumant̄. vt Dionys. dicit. iij. ca.
ecclē. dicitur. sicut patet qd̄ ordinat̄ p̄municant et etiaz ba-
ptisati si sunt adulti. Alioz̄ autē sacramentoz̄ p̄p̄atio ad
inuicem potest esse multipliciter. nam in via necessitatis
baptismus est potissi. mū sacramentoz̄. in via aut̄ p̄fectio-
nis sacramentum ordinis. medio aut̄ modo se h̄z sacramē-
tum p̄firmationis. sacramentū et̄o penitentie et extreme
unctionis sunt inferioris gradus a predictis sacramētis.
qz̄ sicut dictum ē ordinat̄ ad vitam christianaꝝ non p̄ se
sed quasi p̄ accidens. s. in remedium superueniens de-
fectus. que tñ extrema vinctio p̄parat̄ ad penitentiaꝝ sicut
p̄firmatio ad baptismū. ita. s. qd̄ penitentia est maioris ne-
cessitatis sed extrema vinctio ē maioris p̄fectionis. ¶ Ad
primū q̄ dicendū qd̄ matrimonii ordinat̄ ad bonum cōe
corporaliter. sed bonum cōe spiritaliter totius ecclēsie cō-
tinet̄ substantialiter in ipso sacramento eucharistie. ¶ Ad
ij. dō. qd̄ p̄ ordinem et p̄firmationem de putant̄ fideles ad
aliqua specialia officia. qd̄ pertinet ad officia p̄ncipia.
et id̄ tradere huiusmodi sacramenta p̄tinet ad solum ep̄m
qui ē quasi princeps in ecclēsia. p̄ sacramentum vero eu-
charistie non deputat̄ homo ad aliqd̄ officium. sed magis
hoc sacramentū est finis oīm officioꝝ vt dictum ē. ¶ Ad
ij. dō. qd̄ character sacramentalis vt dictum est quedam p̄-
cipatio est sacerdotij christi. vnde sacramentum qd̄ ipm
x̄pm p̄iungit homini est dignius sacramento qd̄ ipm
christi caracterem. ¶ Ad. iij. dō. qd̄ illa procedit ex p̄-
te necessitatis. sicut enim baptismus cum sit maxime neces-
sitatis ē potissimum sacramentoz̄. sicut ordo et p̄firmatio
habent quandam excellentiam ratione ministerij. et matri-

monij ratione significationis. nihil enim prohibet. eē ali-
quid fm̄ quid dignius. qd̄ tamen non ē dignius simplr.
Ad quartum sic procedit
¶ Quidē qd̄ omnia sacramenta sint de necessitate salutis. Il-
lud enim qd̄ non est necessariū videtur esse superfluz. h̄
qz̄ deus nihil facit frustra. q̄ omnia sacramenta sunt de sa-
lutaris necessitate. ¶ Pre. Sicut de baptismo dicitur nisi
quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest in-
troire in regnum dei ita de eucharistia dicitur Iohannis
vi. Nisi manducaueritis carnem filij hominis et biberitis
eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. ergo sicut
baptismus ē sacramentum necessitatis ita et eucharistia.
¶ Pre. Sine sacramento baptismi potest aliquis saluus
fieri dummodo non sit contēptus religionis. sed neces-
sitas sacramentū excludit vt infra dicit. sed in quolibet sa-
cramento contēptus religionis impedit hominis salu-
tem. q̄ pari ratione omnia sacramenta sunt de salutis ne-
cessitate. ¶ Sed contra est qd̄ pueri saluant̄ p̄ solum ba-
ptismū sine alijs sacramentis. ¶ Rñ. dō. qd̄ necessarius
respectu finis. de q̄ nunc loquimur de aliquid duplici-
ter. Cū modo sine quo non potest esse finis. sicut ab-
est necessarius vite humane. et hoc ē simpliciter necessari-
um ad finem. Alio modo dicitur esse necessarius illud si-
ne q̄ non haberet finis ita p̄uenienter sicut equus necessa-
rius ē ad iter. hoc autem non est simpliciter necessariū ad
finem. ¶ Primo ergo modo necessitatis sunt tria sacramē-
ta necessaria. duo quidez persone singulari. baptismus qui
tem simpliciter et absolute. penitentia aut̄ supposito mor-
tali peccato post baptismū. sacramentum autem ordinis
ē necessariū ecclēsie. qz̄ vbi non est gubernator populū cor-
ruet vt dicit Prover. xi. Sed secundo modo sunt neces-
saria sacramenta alia. nam p̄firmatio perficit baptismum
quodammodo extrema vinctio penitentiam matrimoni-
um vero ecclēsie multitudinem per propagationem con-
seruat. ¶ Ad. i. g. dō. qd̄ ad hoc qd̄ aliquid non sit superfluum
sufficit necessarium primo vel secundo mō. et sic sunt
necessaria sacramenta. vt dictum est. ¶ Ad. ij. dō. qd̄ il-
lud verbum domini ē intelligendum de spiritali mādu-
catione. et non de sola sacramentali vt Aug. exponit sup̄
Iohannem. ¶ Ad. iij. dō. qd̄ licet omnium sacramentoz̄
contemptus sit saluti p̄tariū. non tamen est contē-
ptus sacramenti ex hoc qd̄ aliquis non curat accipere sa-
cramentū qd̄ non est de salutis necessitate. alioquin qui
non accipiunt ordines et qui non contrahunt matrimoni-
um contemnerent huiusmodi sacramenta.

Questio. LXVI.

Deinde considerandū
est de singulis sacramentis in speciali. Et pri-
mo de baptismo. Secundo de p̄firmatione.
Tertio de eucharistia. Quarto de penitentia. Quinto de
extrema unctione. Sexto de ordine. Septimo de matri-
monio. Circa primum occurrit duplex p̄sideratio. Pri-
mo de ipso baptismo. Secundo de preparatorijs ad ba-
ptismum. Circa primum quattuor p̄sideranda occurrunt
Primo de his que pertinent ad sacramentum baptismi.
Secundo de ministro huius sacramenti. Tertio de recipi-
entibus hoc sacramentuz. Quarto de effectu huius sacra-
menti. Circa primum queruntur. xij. Primo quid sit ba-
ptismus. vtz sit ablutio. Secundo de institutione huius
sacramenti. Tertio vtruz aqua sit propria materia huius

sacramenti. Quatro vtrū requiratur aqua simplex. Quis
to vtrum hec sit conueniens forma huius sacramenti ego
te baptiso in nomine patris et filij et spiritus sancti. Sexto
vtruz sub hac forma possit aliquis baptisari. ego te bap
tiso in nomine christi. Septimo vtrum imersio sit de ne
cessitate baptismi. Octavo vtrum requiratur trina imer
sio. Nonno vtrum baptismus possit reiterari. Decimo de
ritu baptismi. Undecimo de distinctione baptismatum.
Duodecimo de compatione baptismatum.

Ad primū sic proceditur

Uidetur qd baptismus non sit ipsa ablutio. Ablutio enim
corporis transit. baptismus autem permanet. ergo bap
tismus non est ipsa ablutio. sed potius regeneratio. et sigillū
et custodia. et illuminatio. vt Dam. dicit. iij. libro.

Pre. hugo de sancto victo. dicit qd baptismus est aqua
diluentis criminibus sanctificata per verbum dei. Aqua
autem non est ipsa ablutio. sed ablutio est quidam vsus
aque.

Pre. Aug. super iobannem dicit accedit verbū
ad elementum et sit sacramentum. Elementum autem
est ipsa aqua. ergo baptismus est ipsa aqua non autem ab
lutio. Sed contra est quod dicitur eccl. xix. qui bap
tisar a mortuis et iterum tangit mortuos quid proficit lo
tio eius. videtur ergo qd baptismus sit ipsa ablutio siue lo
tio.

Rñ. dicendum qd in sacramento baptismi tria con
siderari oportet aliquid scilicet qd est sacramentum tantū
aliquid autem qd est res et sacramentum. aliquid autem qd
est res tantum. Sacramentum autem tantum est aliqd
visibile exterius existens. quod scilicet est signum interio
ris effectus. hoc autem pertinet ad rationem sacramenti. ex
terius autem suppositum seu sui est ipsa aqua et vsus eius
qui est ablutio. Quidam autem estimauerunt qd ipsa aq
sit sacramentum. quod quidem sonare videtur verba hu
gonis de sancto victo. nan ipse in cōmuni definitione sa
cramenti dicit. qd est materiale elementum. et in definitio
ne baptismi dicit qd est aqua. Sed hoc non est verum. cuz
enim sacramenta noue legis sanctificationem quandam
operentur ibi perficitur sacramentū ubi perficitur sanctifi
cario. in aqua autem non perficitur sanctificatio. sed est ibi
quedam sanctificationis virtus instrumentalis non per
manens. sed fluens in hominem. qui est vere sanctificatio
nis subiectum. et ideo sacramentum non perficitur in ipsa
aqua. sed in applicatione aque ad hominem. que est ablu
tio. et ideo magister in. iij. distinc. iij. snay dicit qd bap
tismus est ablutio corporis exterioris. facta sub forma pre
scripta verborum. Res autem et sacramentum est caracter
baptismalis. que est res signata per exteriorē ablutionē
et est signum sacramentale interioris iustificationis. que
est res tantum huius sacramenti. scilicet signata et non si
gnans.

Ad. i. ergo dōm qd illud quod est sacramentū
et res sacramenti. et id quod est res tantū scilicet interior
iustificatio permanent. sed caracter permanet indelibiliter
vt supra dictum est. iustificatio autem permanet. s; am
sibiliter Dam. ergo baptismum diffiniuit. non tantū ad
id quod exterius agitur quod est sacramentum tantum.
sed quantum ad id quod est interius. vnde posuit duo per
tinentia ad caracterem. scilicet sigillum et custodiam. in
quantum ipse caracter qui sigillum dicitur quantum est
de se custodit animam in bono. duo etiam ponit pertinen
tia ad vltimam rem sacramenti. scilicet regenerationem.
que ad hoc pertinet qd per baptismū inchoat homo nouā
vitam iusticie. et illuminationem. que pertinet specialiter

ad fidem. per quam homo spiritualem vitam accipit. fm
illud abacuc. ij. iustus autem ex fide viuit. baptismus autē
est quedam fidei protestatio. vnde dicitur fidei sacramē
tum. Et similiter dionys. baptismum diffiniuit per ordinē
ad illa sacramenta dicens. ij. c. eccle. bierarb. qd est quod
dam principium sanctissimorum mandatorum sacre ac
tionis ad eorum suscepūam oportunitatez formans no
stros animales habitus. Et iterum in ordine ad celestem
gloriam. que est finis vniuersalis sacramentorum. cum
subdit. ad supercelestis quietis anagogē nostrum iter fa
ciens. Et iterum quantum ad principium spiritualis vi
te per hoc quod subdit sacre et diuinitissime nostre regē
generationis traditio. Ad. ij. dōm qd sicut dictum est
opinionē hugonis d sancto victore in hac pre seq nō opor
tet. potest tamen verificari vt baptismus dicatur aqua eē
qd aqua est materiale baptismi principij. et sic est predica
tio per causam. Ad. iij. dicendum qd accedente verbo
ad elementum sit sacramentum. non quidem in ipso ele
mento. sed in homine cui adhibetur elementum per vsū
ablutionis. et hoc etiam signat ipsum verbum quod acce
dit ad elementum cum dicitur. ego te baptiso.

Ad secundū sic procedit

Uidetur qd baptismus fuerit institutus post christi passi
onem. Causa enim precedit effectum. sed in sacramentis
noue legis passio christi operatur. ergo passio christi pre
cedit institutionem sacramentorum noue legis. et preci
pue institutionem baptismi. cum apostolus dicat ad ro.
vi. quicumq; baptisati sumus in christo hiesu. in morte ip
sius baptisati sumus.

Pre. sacramenta noue legis et
ficaciam habent ex mandato christi. sed christus manda
tum baptisandi discipulis dedit post passionem et resurre
ctionem dicens. euntes docete omnes gentes. baptisan
tes eos in nomine patris et filij et spiritus sancti vt babe
t Matb. vlti. ergo videtur qd post passionē christi. bap
tismus fuerit institutus.

Pre. baptismus est sacramen
tum necessitans vt supra dictum est. et ita videtur qd ex q
baptismus institutus fuit. homines obligarentur ad ba
ptismum. sed ante passionem christi homines non obli
gabantur ad baptismum. quia ad huc circumcisio suam
virtutem habebat in cuius loco successit baptismus. ergo
videtur qd baptismus non fuerit institutus ante passionē
christi.

Sed contra est quod Aug. dicit in quodam ser
mone epiph. ex quo christus in aqua mergit ex eom
nium peccata abluuit aqua. sed hoc fuit ante christi passio
nem. ergo baptismus ante christi passionem fuit institu
tus.

Rñ. dicendum qd sicut supra dictum est sacramē
ta ex sui institutione habent qd conferunt gratiam. vnde
tunc videtur aliquod sacramentum institui quando acci
pit virtutem producendi suum effectum. hanc autem vir
tutem baptismus accepit quando christus est baptisatus
vnde tunc vere baptismus institutus fuit quantum ad
ipsum sacramentum. Sed necessitas vrendi hoc sacramē
to indicta fuit hominibus post passionem et resurrectionē
tum quia in passioe christi terminata sunt figuralia sacra
menta veteris legis. tum quia etiam per baptismum con
figuratur homo passioni et resurrectioni christi. inquan
tum moritur peccato et anima incipit nouam iusticie vi
tam. et ideo oportuit christum pati prius et resurgere. quā
indiceretur necessitas se configurandi morti et resurrecti
oni eius.

Ad. i. ergo dōm qd etiam ante passionē xpi
baptismus habebat efficaciam a christi passione. in q
tuz

eam prefigurabat. aliter tamen q̄ sacramenta veteris legis nam illa erunt figure tantum. bap̄tismus autē ab ip̄o christo virtutem habebat iustificandi per cuius virtutem etiam ip̄a passio saluifera fuit. ¶ Ad. ij. dōm q̄ homines non debebant multiplicibus figuris arrari p̄ x̄p̄m qui venerat sua virtute figuras impletas auferre. et ideo ante passionem suam bap̄tismus institutum non posuit sub precepto. sed voluit ad eius exercitū homines assue fieri. et precipue in populo iudeorum. apud quem omnia facta figurata erant. vt Augustinus dicit contra faulū post passionem vero et resurrectionem non solum iudeis sed etiam gentilibus suo precepto bap̄tismi necessitatem imposuit dicens. euntes docete omnes gentes. ¶ Ad. iij. dōz q̄ sacramenta non sunt obligatoria nisi quando sub precepto ponuntur. quod quidem non fuit ante passionem vt dictum est. quod enim dominus ante passionem nicodemus dixit iob. iij. nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. non potest introire in regnum dei. magis videtur ad futurum respicere quam ad presens tempus

Ad tertium sic proceditur

Videtur q̄ aqua non sit propria materia bap̄tismi. Bap̄tismus enim s̄m̄ Dio. et Bap̄t. habet vim illuminandi sed illuminatio maxime competit igni. ergo bap̄tismus magis debet fieri in igne quam in aqua. presertim cum iohannes bap̄tista pronuntians christi bap̄tismus dicat ille vos bap̄tizat in spiritu sancto et igne. ¶ Res. in bap̄tismo designatur ablutio peccatorū. sed multa alia sunt ablutiva quaz equa sicut vinum et oleum et alia huiusmodi. ergo etiam in his potest fieri bap̄tismus. non ergo aqua est propria materia bap̄tismi. ¶ Res. sacramenta ecclesie fluxerunt de latere christi pendens in cruce vt supra dictum est. s̄m̄ inde fluxit non solum aqua sed etiam sanguis. ergo videtur q̄ in sanguine potest fieri bap̄tismus. quod etiam magis videtur cōuenire cum effectu bap̄tismi. quia dicitur apoc. i. lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. ¶ Res. sicut Aug. et Beda dicunt. christus tactu sue mirabilissime carnis vim purgatiuam contulit aquis. sed non omnis aqua continuatur cum aqua iordanis. quam x̄p̄s tetigit sua carne. ergo videtur q̄ non in omni aqua potest fieri bap̄tismus. et ita aqua in quantum huiusmodi non est propria materia bap̄tismi. ¶ Res. si aqua s̄m̄ se esse propria materia bap̄tismi. non oporteret aliquid aliud fieri circa aquam ad hoc q̄ in ea bap̄tismus fieret. sed in solenni bap̄tismo aqua in qua debet bap̄tismus celebrari exordisatur et benedicatur. ergo videtur q̄ aqua s̄m̄ se non sit propria materia bap̄tismi. ¶ Sed contra est quod dominus dicit iob. iij. nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest introire in regnum dei. ¶ Res. dōm q̄ ex institutione diuina aqua est propria materia bap̄tismi

Primo quidem quantum ad ipsam rationem bap̄tismi que est regeneratio in spiritualem vitam. quod maxime congruit aque. vnde et semina ex quibus generantur omnia viuentia. et plāte et animalia humida sunt et ad aquam pertinent. propter quod quidam philosophi posuerunt aquam omnium rerum principium. Secundo quantum ad effectus bap̄tismi quibus competunt aque proprietates. que sui humiditate lauat. ex quo conueniens est ad significandū et causandū ablutionem peccatorū. sua frigiditate etiam temperat superfluitatem caloris. et ex hoc competit ad mitigandū concupiscentiam fomitis. sua etia

dyaphaneitate est luminis susceptiua vnde hoc competit bap̄tismo in quantum est fidei sacramentum. Tertio q̄ conuenit ad representandū misteria christi quibus iustificamur. vt enim Criso. dicit super illud iob. nisi quis renatus fuerit. sicut in quodam sepulcro in aqua submersus deorsum occultatur. et deinde nouus rursus ascendit. Quæro quia rōe sue cōmunitatis et habundantia efficitur. ueniens materia necessitate huius sacramenti. potest enī de facili vbiq̄ haberi. ¶ Ad. i. ergo dōm q̄ illuminatio pertinet ad ignem actiue. ille autē qui bap̄tizat non efficitur illuminans sed illuminatus per fidem. que est ex auditu. vt dicit ad Roma. x. et ideo magis competit aqua bap̄tismo quam ignis. Quod autem dicit bap̄tizat in spiritu sancto et igne potest intelligi per ignem. vt dicit hiero. spiritus sanctus. qui super discipulos in igneis linguis apparuit vt dicitur Actū. ij. Vel per ignem potest intelligi tribulatio. vt Criso. dicit super Bartheum quia tribulatio peccata purgat et concupiscentiam diminuit. Vel quia vt Hylarius dicit super Bartheum. bap̄tismus in spiritu sancto reliquum est consumi igne iudicij. ¶ Ad. ij. dōm. q̄ vinum et oleum cōmuniter non sumunt ad usum ablutionis sicut aqua. Nec etiam ita perfecte abluunt quia ex illorum ablutione remanet aliqua imperfectio. saltem ad odorem. quod non contingit de aqua. Illa etiam non ita cōmuniter et habundanter habentur sicut aqua. ¶ Ad. iij. dōm q̄ ex latere christi fluxit aqua ad abluendum. sanguis autem ad redimendū. et ideo sanguis competit sacramento eucharistie. aqua autem sacramento bap̄tismi. q̄ est ablutio vitæ et virtute sanguinis christi. ¶ Ad. iij. dōm q̄ virtus christi derivata est ad omē aquam non propter continuitatem loci. sed propter similitudinē speciei. vt dicit Aug. in quodam sermone epiph. que de saluatoris bap̄tismo benedictio fluxit. tanq̄ fluuus spiritualis omnium gurgitum tractus vniuersorum fontium venas impleuit. ¶ Ad. v. dōm q̄ illa benedictio que adhibetur aque nō est de bap̄tismi necessitate. sed pertinet ad quandam solennitatem. p̄ quam excitatur deuotio fidelium. et impeditur astucia demonis ne impediatur bap̄tismi effectum.

Ad quartū sic proceditur

Videtur q̄ ad bap̄tismus non requiratur aqua simplex. Aqua enim que apud nos est non est aqua pura. quod precipue apparet de aqua maris in qua plurimum admisceatur de terrefactis vt patet per ph̄m̄ in libro metho. et tamen in tali aqua potest fieri bap̄tismus. ergo non requiritur aqua simplex et pura in bap̄tismo. ¶ Res. in solenni celebratio ne bap̄tismi aque infunditur calida. sed hoc videtur impeditur puritatem et simplicitatem bap̄tismi. ergo aqua pura et simplex non requiritur ad bap̄tismus. ¶ Res. aqua fluens de latere christi pendens in cruce. fuit significatiua bap̄tismi vt dictum est. sed aqua illa non videtur fuisse aqua pura. eo q̄ in corpore mixto cuiusmodi fuit corpus christi. non sunt elementa in actu. ergo videtur q̄ non requiratur aqua pura vel simplex ad bap̄tismus. ¶ Res. hircium non videtur esse aqua pura. habet enim contrarias proprietates aque scilicet calefaciendi et desiccandi. Et tamen in hircium videtur posse fieri bap̄tismus. sicut et in aquis balnearum que transeunt per venas sulphureas. sicut et hircium colatur per cineres. ergo videtur q̄ aqua simplex non requiratur ad bap̄tismus. ¶ Res. et

mentalis scilicet minister. qui tradit exterius sacramenti
 ideo oportet in forma baptismi te utrag fieri mentionē
 minister autem tangitur cum dicitur ego te baptizo. cau-
 sa autem principalis in nomine patris et filij et spiritus sancti
 unde hec est cōueniens forma baptismi. ego te baptizo in
 nomine patris et filij et spiritus sancti. **Ad. i.** ergo dō. q
 actio attribuitur instrumento. sicut immediate agenti. at
 tribuitur autem principali agenti sicut in cuius virtute
 instrumentum agit. et ideo in forma baptismi conueniē
 te signatur minister ut exercens actum baptismi. per hoc
 q dicitur ego te baptizo. et ipse dñs actum baptisandi at-
 tribuit ministris dicens baptisantes eos etc. causa autē pri-
 cipalis signatur. ut in cuius virtute sacramentum agitur
 per hoc q dicitur in nomine patris et filij et spiritus sancti
 non enim baptizat xps sine patre et spiritu sancto. **Greca**
 autem non attribuunt actum baptismi ministris. ad eui-
 tandum antiquum errorem. qui virtutem baptismi ba-
 ptizanti attribuebant. dicentes. ego sum paulus. et ego sus-
 cephe etc. et ideo dicunt baptisetur seruus xpi talis etc. tal
 in nomine patris et filij et spiritus sancti quia exprimitur
 actus exercitus per ministrum. cum inuocatione trinitatis
 verum perficitur sacramentū. q aut additur ego in for-
 ma nostra. non est substantia forme. sed ponitur ad ma-
 torem intentionis expressionem. **Ad. ii.** dōm q quia
 ablutio hominis in aqua ppter multa fieri potest. oportet
 q determinetur in verbis forme ad quid fiat. quod qui
 dem non fit per hoc q dicitur in nomine patris et filij et spi-
 ritus sancti. q omnia in tali nomine fecere debemus ut bap-
 tizetur ad Collo. iiij. et ideo si non exprimat actus baptis-
 mi vel per modum nostrum vel per modum grecorum. nō
 perficitur sacramentum sicut illam de ce. alexā. etc. si q
 puerum ter in aquā merlerit in nomine patris et filij et spi-
 ritus sancti amen. et nō diceret ego te baptizo in nomine patris
 et filij et spiritus sancti amen. non est puer baptizatus. **Ad. iii.**
 dōm q verba que proferuntur in formis sacramē
 torum non pronuntiantur solum causa significandi. sicut enā
 causa efficiendi in quantum habent efficaciam ab illo ver-
 bo per quod facta sunt omnia. et ideo conuenienter dicitur
 guntur non solum ad homines. sed etiam ad creaturas in-
 sensibiles. cum dicitur exorcismo te creaturam salis. **Ad. iij.**
 dōm q plures simul non possunt vnum baptizare. q
 actus multiplicatur sicut multiplicatione agentium. si ab
 vnoquoq agatur perfecte. et sic si conuenienter duo quoq
 vnus esset manus qui non posset proferre verba. et aliter
 carens manibus qui non posset exercere actum. non pos-
 sent ambo simul baptizare. vno dicente verba. alio autem
 exercente actum. possunt autem si necessitas exigit plures
 simul baptizari. quia nullus eorum recipiet nisi vnum ba-
 ptismum. sed tunc oportebit dicere ego baptizo vos. nec
 erit mutatio forme. quia vos nihil aliud est nisi te et te. q
 autem dicitur nos. non est idem quod ego et ego. sed ego
 et tu. et sic iam mutatur forma. sicut si diceretur ego me
 baptizo. et ideo nullus baptizare potest seipm ppter quod
 etiam christus voluit a iohanne baptizari ut dicitur extra
 de bap. et eius effectu. c. de bitum. **Ad. v.** dōm q passio
 xpi et sit principalis causa respectu minister. est tñ causa in-
 strumentalis respectu sancte trinitatis. et ideo potius com-
 memoratur trinitas q passio xpi. **Ad. vi.** dōm. q et si
 sint tria noia personarum trinitatis. est tñ vnum nomē
 essenziale. videlicet autem diuina que operatur in baptismo
 ad efficientiam pertinet. et ideo dicitur in nomine patris et
 non in noibus. **Ad. viij.** dicendum q sicut aqua tu

mitur ad baptismum. quia eius solus est cōmunior ad ab-
 luendum. ita ad significandum tres personas. in forma
 baptismi assumuntur illa nomina quibus conuenienter
 conlueuerunt nominari persone in illa lingua. nec in aliq
 nominibus perficitur sacramentum.

Ad sextum sic proceditur

Uideretur q in nomine christi possit dari baptismus. **Si**
 cut enim vna est fides ita et vnum est baptismus. ut dicit
 ad Ephe. iij. sed **Actus.** viij. dicitur q in nomine iesu
 christi baptisabantur viri et mulieres. ergo etiam nunc po-
 test dari baptismus in nomine christi. **Pre. Ambro.**
 dicit si christum dicas et patrem a quo vnctus est et ipm
 qui vnctus est filium et spiritum sanctum quo vnctus est
 designat. sed in nomine trium potest fieri baptismus. q
 et in nomine christi. **Pre. nicolaus** papa ad cōsulta sul-
 ganorum respondens dicit qui in nomine sancte trinitatis
 vel tantum in nomine christi. sicut in actibus aposto-
 lorum legitur baptizari sumus. vnum quippe idemq ē
 ut sanctus ait ambrosius rebaptizari non debent. **Reba-**
 ptizarentur autem in hac forma baptizari non recipe-
 rent sacramentum baptismi. ergo potest consecrari bap-
 tismus in nomine christi sub hac forma ego te baptizo in nomine
 christi. **Sed** cōtra est quod pelagius papa scribit gau-
 denio episcopo. si hij qui in locis dilectionis tue vicinis
 cōmorari dicuntur se solummodo in nomine domini bap-
 tizatos fuisse confitentur. sine cuiusq dubitatione am-
 biguo eos ad fidem catholicam venientes in sancte trini-
 tatis nomine baptizabis. **Didimus** etiam dicit in libro
 de spiritu sancto. licet quis possit existere mentis aliene q
 ita baptizaret. ut vnum de predictis nominibus scilicet
 trium personarum pretermittat sine perfectione baptiza-
 tur. **Ad. iij.** dōm q licet supra dictum est sacramenta ha-
 bent efficaciam ab institutione christi. et ideo si pretermittit
 tur aliquid eorum que christus instituit circa aliquod
 sacramentum efficaciam caret. nisi ex speciali dispensatione
 eius qui virtutem suam sacramentis non alligauit. **Christus**
 autem instituit sacramentum baptismi dari cum in-
 uocatione trinitatis. et ideo quicquid vellet ad inuocatio-
 nem plenam trinitatis tollit integritatem baptismi. **Nec**
 obstat q in nomine vnus persone intelligitur alia. sicut
 in nomine patris intelligitur filius. aut q ille qui nomi-
 nat vnā solam personam potest habere rectam fidem de
 tribus. quia ad sacramentum sicut requiritur materia sen-
 sibilis. ita et forma sensibilis. unde non sufficit intellectus
 vel fides trinitatis ad perfectionem sacramenti. nisi sensu-
 bilibus verbis trinitas exprimat. unde et in baptismo
 christi ubi fuit origo sanctificationis nostri baptismi. af-
 fuit trinitas sensibilibus signis. scilicet pater in voce. filius
 in humana natura. spiritus sanctus in columba. **Ad. iij.**
 dicendum q ex speciali christi reuelatione apostoli in pri-
 mitiua ecclesia in nomine christi baptizabat. ut nomen
 christi quod erat odiosum iudeis et gentibus honorabi-
 le redderetur. per hoc quod ad eius inuocationem spūs
 sanctus dabatur in baptismo. **Ad. iij.** dicendum q am-
 bro. assignat rationem quare conuenienter talis dispen-
 satio fieri potuit in primitiua ecclesia. quia scilicet in no-
 mine christi tota trinitas intelligitur. et ideo seruabatur
 ad minus cū integritate intelligibili forma. quā christus
 tradidit in euangelio. **Ad. iij.** dōm q nicolaus papa
 dicit suum confiteri ex duobus pmissis. et id eius re-
 sponso ppx pmissis duabus iurationibus.